
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
                   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 43              del   13.02.2006 
 

O G G E T T O 
 
Patrocinio morale all’Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e 
della Ristorazione di Molfetta, per la realizzazione dello studio scenico 
dell’opera lirica “La Traviata” di Giuseppe Verdi. 
 
  

L’anno duemilasei, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio   - ASSESSORE - Presente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
Oggetto: Patrocinio morale all'Istituto Professionale di Stato per i Servizi    Alberghieri e 

della Ristorazione di Molfetta, per la realizzazione dello Studio Scenico 
dell'Opera Lirica "La Traviata". 
  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 
nel Comune di Molfetta, fra le attività culturali registrate nel territorio, con sistematicità e 
qualità di risultati, l'attività teatrale ha, da sempre, avuto uno spazio rilevante per mezzo delle 
iniziative, proposte dalle locali organizzazioni ed Istituti Scolastici, con il sostegno diretto ed 
indiretto della Municipalità; 

 
la Civica Amministrazione di Molfetta ha sempre promosso e sostenuto iniziative teatrali, in 
sintonia ed in omaggio ad una tradizione che in città è particolarmente sentita; 

 
fra i settori di intervento di cui all’art.3 - lett. b) del vigente Regolamento della Cultura, rientra 
l’attività per la diffusione della cultura attraverso spettacoli di prosa; 

 
lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso del 
Comune finalizzato (art.4, lett. k), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per 
l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali,...”; 
 
nelle scuole pubbliche statali di ogni ordine e grado sono incentivate e programmate le attività 
complementari ed integrative di vario genere culturale (teatro, musica, mostre su vari 
soggetti, concorsi etc.) per migliorare la formazione culturale e sociale dei discenti, così come 
previsto dal D.P.R.567/96; 
 
Con nota del 16.01.2006, pervenuta all'Ufficio Cultura il 17.01.2006 (prot.n.014/II-2), a firma 
del prof. Pellegrino de Pietro, Dirigente Scolastico dell'I.P.S.S.A.R. di Molfetta, si chiede il 
patrocinio e la concessione di un contributo finanziario, per la realizzazione dello studio 
scenico dell'Opera Teatrale "La Traviata", finalizzato a diffondere il linguaggio artistico e 
musicale nei giovani, da svolgersi nella serata di sabato 10 giugno  2006; 
 
Letta la richiesta, dalla quale si evince che alla realizzazione del "Progetto Teatrale - 
Musicale", proposto al pubblico come attività teatrale di alto livello, fortemente caratterizzata 
dall'obiettivo di riproporre un evento culturale di elevato spessore tecnico ed artistico;  
parteciperanno cantanti lirici professionisti del nostro territorio, di chiara fama; 
 una orchestra del Conservatorio diretto dal M° Vito Clemente, e molti studenti per la 
coreografia e le danze; 
 
Considerato che, il succitato progetto, collocandosi anche territorialmente e tematicamente,  
rientra tra le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla Civica Amministrazione, non potendo la 
stessa sottrarsi dal favorire e dall'incoraggiare tali iniziative che assumono valore artistico e 
creativo degli studenti, contribuendo, alla loro formazione culturale che sono al tempo stesso 
d'importante valore sociale- didattico, oltretutto presentate alla sensibilità della cittadinanza 
tutta;   
 



 Ravvisata la necessità alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere all'I.P.S.S.A.R., il 
patrocinio morale della Civica Amministrazione, riservandosi di demandare con ulteriore 
provvedimento del Dirigente competente per materia, l'erogazione di un contributo finanziario, 
quantificato nella misura non superiore al 50% del contributo richiesto da parte dello stesso 
Istituto, a ristoro delle spese  connesse alle esigenze logistiche che saranno sostenute per la 
realizzazione del progetto; 
 

Visti i vigenti: 
T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 18.8.2000; 
Statuto Comunale; 
Regolamento Comunale della Cultura; 
 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art:49 del T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 
18.8.2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, e dato atto che il provvedimento 
non ha rilevanza contabile; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge:  

 
DELIBERA  

 
1. Approvare la parte introduttiva del presente provvedimento. 
 
2. Riconoscere il patrocinio morale della Civica Amministrazione, finalizzato alla 

realizzazione dello studio scenico dell'Opera Lirica "La Traviata" nell'ambito del Progetto 
Teatro Musicale, organizzata dall'I.P.S.S.A.R. di Molfetta, da realizzarsi nella serata di 
sabato 10 giugno 2006. 

   
3. Demandare al Dirigente Settore Affari Generali e Cultura con ulteriore provvedimento, 

l'assegnazione del contributo finanziario, quantificato nella misura non superiore al 50% 
del contributo richiesto da parte dello stesso Istituto, nei limiti delle risorse disponibili, dopo 
l'approvazione del Bilancio 2006. 

 
4. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90 la Sig.ra Nicla 

la Forgia, dell'U.O.Cultura. 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Dirigente del Settore 

Finanziario (il provvedimento non ha rilevanza finanziaria), al Dirigente del Settore Affari 
Generali e Cultura,  ed alla Sig.ra Nicla la Forgia, per i rispettivi adempimenti di 
competenza. 

 
6. Trasmettere all'U.R.P. in formato elettronico, via e.mail il presente provvedimento per la 

prescritta pubblicazione dell'atto sul sito internet del Comune. 
 


